

부서: 자치개발지원과
 정책: 마을가꾸기
 단위: 살기좋은 지역만들기 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201	일반운영비	균 35,000		
		균 630		
01	사무관리비	630	1,890	△1,260
	○마을가꾸기 자문단 수당 70,000원*9명*1회	630		
02	공공운영비	35,000	0	35,000
	○하늘백련의집 운영비 35,000,000원*1식	35,000		
		균 35,000		
202	여비	3,600	2,400	1,200
01	국내여비	3,600	2,400	1,200
	○하늘백련마을 조성사업 추진 국내여비 20,000원*3인*60일	3,600		
301	일반보상금	7,000	35,160	△28,160
		균 7,000		
10	행사실비보상금	7,000	35,160	△28,160
	○마을주민 교육강사료(여가프로그램, 생활 체활동운영) 200,000원*5회*7마을	7,000		
		균 7,000		
307	민간이전	95,000	25,000	70,000
		균 73,000		
		균 22,000		
02	민간경상보조	12,000	0	12,000
	○하늘백련마을 조성 팀장활동비 1,000,000원*12월*1명	12,000		
04	민간행사보조	83,000	25,000	58,000
	○연근캐기및 주민하나되기 축제 33,000,000원*1회	33,000		
		균 23,000		
		균 10,000		
	○한옥마을전통체험프로그램운영 50,000,000원*1식	50,000		
		균 50,000		
401	시설비및부대비	341,000	573,726	△232,726
		균 291,000		
		도 50,000		
01	시설비	333,425	568,874	△235,449
	○백련지입구 공원조성 80,000,000원*1개소	80,000		

부서: 자치개발지원과
 정책: 마을가꾸기
 단위: 살기좋은 지역만들기 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○하늘백련마을 주변 꽃길조성 80,000,000원*1개소	80,000		
		80,000		
	○백련흑공체험관확충 및 공원조성 143,425,000원*1식	143,425		
		93,735		
		49,690		
	○하늘백련마을 시설설계비 30,000,000원*1식	30,000		
		30,000		
02	감리비	5,103	0	5,103
	○농산물판매장 신축공사 감리비 325,000,000원*1식*1.57%	5,103		
		5,103		
03	시설부대비	2,472	4,852	△2,380
	○백련지입구 공원조성 80,000,000원*0.9%	720		
		720		
	○하늘백련마을 주변꽃길조성 80,000,000원*0.9%	720		
		720		
	○백련흑공체험관 확충 및 공원조성 143,269,000원*0.72%	1,032		
		722		
		310		
402	민간자본이전	330,000	82,200	247,800
		284,000		
		46,000		
01	민간자본보조	330,000	82,200	247,800
	○한옥체험민박구축 115,000,000원	115,000		
		115,000		
	○노후불량주택 미장 및 도색 542.85m*35,000원	19,000		
		19,000		
	○빈집정비 14동*500,000원	7,000		
	○화장실및부엌개량 14동*1,000,000원	14,000		
	○주택개량 10동*2,500,000원	25,000		
	○장어체험관 시설지원 50,000,000원*1식	50,000		
		50,000		

부서: 자치개발지원과
 정책: 마을가꾸기
 단위: 살기좋은 지역만들기 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○소득기반 공공시설(공동육묘장) 100,000,000원*1식	100,000		
	균	100,000		
405	자산취득비	30,000	5,000	25,000
	균	10,000		
	도	20,000		
01	자산및물품취득비	30,000	5,000	25,000
	○의료기기구입 1,250,000원*8마을	10,000		
	균	10,000		
	○하늘백련농산물판매장집기구입 20,000,000원*1식	20,000		
	도	20,000		
행복 마을가꾸기		68,400	25,327	43,073
201	일반운영비	8,800	8,800	0
01	사무관리비	8,800	8,800	0
	○살기좋은지역만들기 및 행복마을사업 추 진 급양비 5,000원*3명*10일*12월	1,800		
	○행복마을조성협의회 회의 참석수당 70,000원*20명*5회	7,000		
202	여비	4,800	3,600	1,200
01	국내여비	4,800	3,600	1,200
	○마을가꾸기 사업추진 출장여비 20,000원*3인*80일	4,800		
301	일반보상금	4,800	0	4,800
10	행사실비보상금	4,800	0	4,800
	○마을가꾸기 추진 간담회 20명*2회*20,000원	800		
	○마을주민 벤치마킹 100,000원*20명*2마을	4,000		
402	민간자본이전	50,000	0	50,000
01	민간자본보조	50,000	0	50,000
	○주택개량 2,500,000원*10동	25,000		
	○빈집정비 500,000원*10동	5,000		
	○화장실 및 부엌개량 1,000,000원*20동	20,000		
경관 도시개발		2,225,716	2,493,920	△268,204
	균	507,000		
	균	1,718,716		

부서: 자치개발지원과
 정책: 경관 도시개발
 단위: 도시계획사업추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
도시계획도로 개설		982,290	873,330	108,960
401 시설비및부대비		982,290	871,170	111,120
01 시설비		975,000	848,250	126,750
○청계면 종합농기계~도림맨션간 도시계획 도로 개설 1,750,000원*200m		350,000		
○무안 성내리 대광상사앞~구한전간 도시계 획도로 개설 4,000,000원*25m		100,000		
○무안 성내리 주공아파트 진입도로 개설 1,000,000원*200m		200,000		
○성남리 초당대~동남호텔 도시계획도로 개 설 1,000,000원*150m		150,000		
○청계면 코아빌라~연사무소간 도시계획도 로 개설 1,000,000원*100m		100,000		
○도시계획도로 구간내 횡단보도 턱 정비 2,000,000원*25개소		50,000		
○성남리 골목길정비 보완 사업 500,000원*50m		25,000		
03 시설부대비		7,290	22,920	△ 15,630
○청계면 종합농기계~도림맨션간 도시계획 도로개설 350,000,000원*0.72%		2,520		
○무안 성내리 주공아파트 진입도로 개설 300,000,000원*0.72%		2,160		
○청계면 코아빌라~연사무소 도시계획도로 개설 200,000,000원*0.72%		1,440		
○도시계획도로 구간내 횡단보도 턱 정비 100,000,000원*0.9%		900		
○성남리 골목길정비 보완 사업 25,000,000원*1.08%		270		
장기 미집행시설등 편입토지 보상		203,600	216,030	△ 12,430
401 시설비및부대비		203,600	216,030	△ 12,430
01 시설비		200,000	200,000	0
○장기미집행 도시계획도로 보상(5개읍면) 100,000원*1,000㎡		100,000		
○도시계획도로내 미불용지보상 100,000원*1,000㎡		100,000		
03 시설부대비		3,600	16,030	△ 12,430
○장기미집행 도시계획도로 보상(5개읍면) 200,000,000원*0.72%		1,440		
○도시계획도로내 미불용지보상 300,000,000원*0.72%		2,160		

부서: 자치개발지원과
 정책: 경관 도시개발
 단위: 도시계획사업추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도시계획업무 지원	12,740	17,400	△4,660
	201 일반운영비	12,740	14,900	△2,160
	01 사무관리비	12,740	14,900	△2,160
	○도시계획정비 공고료 1,470,000원*4회	5,880		
	○도시계획위원회 참석수당 70,000원*14명*7회	6,860		
	어린이보호구역 개선	914,000	964,000	△50,000
	균	507,000		
	균	407,000		
	401 시설비및부대비	914,000	964,000	△50,000
	균	507,000		
	균	407,000		
	01 시설비	908,000	957,864	△49,864
	○어린이보호구역 개선사업(4개소) 908,000,000원*1식	908,000		
	균	504,000		
	균	404,000		
	03 시설부대비	6,000	6,136	△136
	○어린이보호구역 개선사업(4개소) 1,008,000,000원*0.5952%	6,000		
	균	3,000		
	균	3,000		
	주거 환경개선	2,745,026	2,900,818	△155,792
	균	1,972,511		
	도	197,251		
	균	575,264		
	주거환경개선사업 추진	2,745,026	2,900,818	△155,792
	균	1,972,511		
	도	197,251		
	균	575,264		
	주거환경개선사업	2,745,026	2,900,818	△155,792
	균	1,972,511		
	도	197,251		
	균	575,264		
	401 시설비및부대비	2,745,026	2,900,818	△155,792
	균	1,972,511		

부서: 자치개발지원과
 정책: 주거 환경개선
 단위: 주거환경개선사업 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401	시설비및부대비	도	197,251	
		군	575,264	
01	시설비	2,730,823	2,826,278	△95,455
	○주거환경개선사업(무안읍 교촌지구외 9개 지구) 2,730,823,000원*1식	2,730,823		
		군	1,965,410	
		도	196,541	
		군	568,872	
03	시설부대비	14,203	74,540	△60,337
	○주거환경개선사업(무안읍 교촌지구외 9개 지구) 3,945,020,000원*0.36%	14,203		
		군	7,101	
		도	710	
		군	6,392	
지역의 균형개발		6,506,043	6,029,832	476,211
소규모 지역개발사업		6,061,043	5,136,043	925,000
주민숙원사업(자체)		5,621,043	4,043,267	1,577,776
201	일반운영비	38,954	41,580	△2,626
01	사무관리비	33,044	35,580	△2,536
	○지역개발사업 추진 급양비 5,000원*4명*10일*12월	2,400		
	○지역개발사업 추진 합동집무 급양비 5,000원*13명*60일	3,900		
	○지역개발사업 설계용품 구입비 600,000원*9읍면	5,400		
	○지역개발사업 기록보존 인화료 2,000원*50통*24매	2,400		
	○프린터 토너구입 330,000원*2대*5회	3,300		
	○프린터 토너구입 165,000원*2대*10회	3,300		
	○프린터 잉크구입 50,000원*3대*12회	1,800		
	○프린터 수리비 200,000원*3대*2회	1,200		
	○지역개발사업 설계서작성 복사용지(A3) 26,400원*21박스*3회	1,664		
	○지역개발사업 설계서작성 복사용지(A4) 20,000원*28박스*3회	1,680		
	○소규모 지역개발사업 설계S/W구입(TT) 2,000,000원*3대	6,000		
02	공공운영비	5,910	6,000	△90

부서: 자치개발지원과
 정책: 지역의 균형개발
 단위: 소규모 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 무안 소도읍 육성사업 지구 공공요금 492,500원*12월	5,910		
202 여비	5,760	2,880	2,880
01 국내여비	5,760	2,880	2,880
○소규모 지역개발사업 추진 국내여비 20,000원*3명*72일	4,320		
○승강장 관리 업무추진 국내여비 20,000원*1명*72일	1,440		
401 시설비및부대비	5,526,329	3,948,807	1,577,522
01 시설비	5,472,000	3,917,000	1,555,000
○무안읍 성내1리 서문안마을 농로확포장공사 100,000원*500m	50,000		
○무안읍 매곡3리 수반마을 관남제 배수로 정비공사 200,000원*350m	70,000		
○무안읍 성암리 철수마을 안길정비공사 200,000원*350m	70,000		
○무안읍 교촌3리 향교마을 안길확포장공사 200,000원*350m	70,000		
○무안읍 매곡4리 양림마을 안길정비공사 375,000원*80m	30,000		
○무안읍 매곡3리 수반마을 농로포장공사 100,000원*300m	30,000		
○무안읍 용월2리 상동마을 배수로정비공사 150,000원*200m	30,000		
○무안읍 교촌7리 차발머리마을 배수로정비 공사 200,000원*100m	20,000		
○무안읍 매곡3리 수반마을 배수로정비공사 150,000원*200m	30,000		
○무안읍 용월1리 노동마을 안길정비공사 200,000원*150m	30,000		
○무안읍 성동5리 대사동마을 농로포장공사 100,000원*300m	30,000		
○무안읍 성남4리 대곡마을 안길정비공사 250,000원*120m	30,000		
○무안읍 매곡1리 발산마을 안길정비공사 400,000원*100m	40,000		
○무안읍 교촌1리 경신동마을 안길정비공사 200,000원*150m	30,000		
○무안읍 성동리 배수로정비공사 200,000원*250m	50,000		
○무안읍 성남리 배수로정비공사 200,000원*250m	50,000		

부서: 자치개발지원과
 정책: 지역의 균형개발
 단위: 소규모 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○일로읍 의산5리 내동마을 농로포장공사 100,000원*400m	40,000		
○일로읍 월암3리 덕산마을 안길정비공사 200,000원*350m	70,000		
○일로읍 용산2리 농장마을 농로포장공사 100,000원*400m	40,000		
○일로읍 용산3리 평정마을 농로포장공사 200,000원*350m	70,000		
○일로읍 용산1리 송암마을 농로및 개거설 치공사 200,000원*100m	20,000		
○일로읍 구정2리 드무동마을 배수로정비공 사 200,000원*150m	30,000		
○일로읍 광암1리 광암마을 농로포장공사 100,000원*400m	40,000		
○일로읍 죽산1리 죽산마을 옹벽설치공사 250,000원*100m	25,000		
○일로읍 광암3리 진사동마을 개거설치공사 250,000원*100m	25,000		
○일로읍 산정2리 방외마을 배수로및 농로 정비공사 200,000원*150m	30,000		
○일로읍 청호1리 주룡마을 간이승강장 설 치공사 10,000,000원*1동	10,000		
○일로읍 월암7리 다복동마을 간이승강장 설치공사 10,000,000원*1동	10,000		
○일로읍 망월1리 망월동마을 간이승강장 설치공사 10,000,000원*1동	10,000		
○일로읍 월암10리 읍동마을 간이승강장 설 치공사 10,000,000원*1동	10,000		
○일로읍 의산리 배수로정비공사 200,000원*250m	50,000		
○일로읍 구정리 농로포장공사 200,000원*250m	50,000		
○삼향면 임성1리 신기마을 농로포장공사 170,000원*400m	68,000		
○삼향면 임성3리 종월촌마을 아스콘포장공 사 50,000원*1,600m	80,000		
○삼향면 임성4리 상용마을 아스콘포장공사 50,000원*1,500m	75,000		
○삼향면 용포1리 후정마을 농로포장공사 140,000원*500m	70,000		
○삼향면 용포2리 용계마을 아스콘포장공사 50,000원*800m	40,000		

부서: 자치개발지원과
 정책: 지역의 균형개발
 단위: 소규모 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○삼향면 용포3리 용포마을 아스콘포장공사 50,000원*900m	45,000		
○삼향면 용포4리 덕치마을 배수로정비공사 100,000원*250m	25,000		
○삼향면 맥포1리 극배마을 안길정비공사 270,000원*100m	27,000		
○삼향면 맥포3리 맥포마을 개거설치공사 200,000원*130m	26,000		
○삼향면 유교1리 석교마을 개거설치공사 200,000원*120m	24,000		
○삼향면 임성1리 신기마을 간이승강장 설 치공사 10,000,000원*1동	10,000		
○삼향면 임성2리 대안동마을 간이승강장 설치공사 10,000,000원*2동	20,000		
○삼향면 임성3리 종월촌마을 간이승강장 설치공사 10,000,000원*2동	20,000		
○삼향면 임성5리 과동마을 간이승강장 설 치공사 10,000,000원*2동	20,000		
○삼향면 임성리 배수로정비공사 200,000원*250m	50,000		
○몽탄면 봉명1리 노송정마을 농로포장공사 100,000원*200m	20,000		
○몽탄면 양장2리 월산마을 배수로설치공사 200,000원*150m	30,000		
○몽탄면 당호3리 신흥동마을 농로확포장공 사 50,000원*300m	15,000		
○몽탄면 당호1리 원당호마을 배수로정비공 사 125,000원*200m	25,000		
○몽탄면 학산2리 산음마을 농로포장공사 100,000원*150m	15,000		
○몽탄면 봉산1리 덕골마을 배수로정비공사 150,000원*100m	15,000		
○몽탄면이산1리 배외마을 옹벽설치공사 500,000원*50m	25,000		
○몽탄면 학산1리 원학산마을 농로포장공사 100,000원*200m	20,000		
○몽탄면 내3리 양마마을 농로포장공사 100,000원*300m	30,000		
○몽탄면 대치2리 총지마을 농로포장공사 100,000원*200m	20,000		
○몽탄면 당호2리 갈산마을 농로포장공사 100,000원*150m	15,000		
○몽탄면 약곡1리 박실마을 석축공사 100,000원*200m	20,000		

부서: 자치개발지원과
 정책: 지역의 균형개발
 단위: 소규모 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○몽탄면 사천1리 만복동마을 농로포장공사 100,000원*250m	25,000		
○몽탄면 봉산2리 옥반동마을 배수로정비공사 250,000원*60m	15,000		
○몽탄면 내1리 남천마을 농로포장공사 100,000원*150m	15,000		
○몽탄면 구산2리 원구산마을 농로포장공사 100,000원*200m	20,000		
○몽탄면 청용2리 사옥동마을 농로포장공사 100,000원*150m	15,000		
○몽탄면 명산2리 도산마을 승강장설치공사 10,000,000원*1동	10,000		
○몽탄면 사창1리 원사창마을 배수로정비공사 200,000원*100m	20,000		
○청계면 월선1리 학천마을 농로포장공사 175,000원*400m	70,000		
○청계면 월선3리 석대정마을 농로포장공사 100,000원*750m	75,000		
○청계면 도림2리 연곡마을 안길정비공사 100,000원*200m	20,000		
○청계면 남성1리 남성동마을 배수로정비공사 200,000원*150m	30,000		
○청계면 구로1리 구로동마을 배수로정비공사 200,000원*150m	30,000		
○청계면 남성2리 망산마을 배수로정비공사 200,000원*150m	30,000		
○청계면 남성3리 상석촌마을 농로포장공사 100,000원*300m	30,000		
○청계면 복길1리 복길마을 광장포장공사 100,000원*300m	30,000		
○청계면 복길2리 텃석골마을 농로포장공사 100,000원*300m	30,000		
○청계면 도림3리 백연동마을 농로포장공사 100,000원*250m	25,000		
○청계면 강정1리 원강정마을 배수로정비공사 175,000원*200m	35,000		
○청계면 청천2리 하청천마을 농로포장공사 100,000원*300m	30,000		
○청계면 사마2리 사마동마을 농로포장공사 100,000원*250m	25,000		
○청계면 남안1리 동암마을 배수로정비공사 200,000원*200m	40,000		
○청계면 청계리 배수로정비공사 200,000원*250m	50,000		

부서: 자치개발지원과
 정책: 지역의 균형개발
 단위: 소규모 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○청계면 도림리 배수로정비공사 200,000원*250m	50,000		
○현경면 현화1리 외현화마을 배수로정비공사 200,000원*200m	40,000		
○현경면 송정1리 하수장마을 아스콘덧씌우기 공사 250,000원*200m	50,000		
○현경면 수양1리 수양촌마을 옹벽설치공사 400,000원*50m	20,000		
○현경면 평산2리 평림마을 옹벽설치공사 600,000원*50m	30,000		
○현경면 해운1리 시목동마을 배수로정비공사 300,000원*100m	30,000		
○현경면 수양3리 두동마을 아스콘포장공사 50,000원*800m	40,000		
○현경면 현화5리 절동마을 아스콘포장공사 50,000원*600m	30,000		
○현경면 수양2리 석북마을 아스콘포장공사 50,000원*800m	40,000		
○현경면 해운2리 해운동마을 배수로정비공사 300,000원*100m	30,000		
○현경면 마산1리 마산마을 배수로정비공사 200,000원*100m	20,000		
○현경면 평산3리 통정마을 배수로정비공사 200,000원*100m	20,000		
○현경면 평산1리 원평산마을 배수로정비공사 200,000원*100m	20,000		
○현경면 외반1리 농협앞 간이승강장 설치공사 10,000,000원*1동	10,000		
○현경면 외반3리 조암동마을 간이승강장 설치공사 10,000,000원*1동	10,000		
○현경면 현화리 농로포장공사 200,000원*200m	40,000		
○현경면 외반리 농로포장공사 200,000원*200m	40,000		
○현경면 용정리 농로포장공사 200,000원*200m	40,000		
○현경면 해운리 농로포장공사 200,000원*200m	40,000		
○망운면 목서4리 외덕마을 배수로정비공사 400,000원*200m	80,000		
○망운면 목동1리 목동마을 아스콘포장공사 60,000원*1,000m	60,000		
○망운면 목서3리 대곡마을 배수로정비공사 250,000원*240m	60,000		

부서: 자치개발지원과
 정책: 지역의 균형개발
 단위: 소규모 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○망운면 목동5리 해동마을 배수로정비공사 200,000원*200m	40,000		
○망운면 목동3리 하주교마을 승강장 설치 공사 10,000,000원*1동	10,000		
○망운면 목동리 배수로정비공사 200,000원*250m	50,000		
○망운면 목서리 배수로정비공사 200,000원*250m	50,000		
○해제면 광산3리 대천마을 옹벽설치공사 400,000원*100m	40,000		
○해제면 만풍3리 신평마을 농로및 배수로 정비공사 200,000원*150m	30,000		
○해제면 창매2리 매당마을 농로및 배수로 정비공사 100,000원*400m	40,000		
○해제면 임수2리 수포마을 농로포장공사 100,000원*350m	35,000		
○해제면 산길1리 신등마을 농로포장공사 100,000원*350m	35,000		
○해제면 만풍1리 신만마을 농로및 배수로 정비공사 100,000원*500m	50,000		
○해제면 석용3리 감정마을 배수로정비공사 200,000원*175m	35,000		
○해제면 유월6리 유투마을 농로포장공사 200,000원*100m	20,000		
○해제면 산길리 강산마을 농로포장공사 200,000원*200m	40,000		
○해제면 광산2리 광천마을 옹벽및 배수로 정비공사 200,000원*200m	40,000		
○해제면 양매3리 토치마을 안길 및 배수로 설치공사 350,000원*100m	35,000		
○해제면 양월1리 명양마을 안길포장공사 100,000원*300m	30,000		
○해제면 유월5리 월암마을 배수로정비공사 300,000원*100m	30,000		
○운남면 하묘3리 팔학마을 배수로정비공사 200,000원*250m	50,000		
○운남면 성내2리 향장마을 배수로정비공사 200,000원*450m	90,000		
○운남면 내3리 월악마을 옹벽설치공사 200,000원*200m	40,000		
○운남면 내2리 원동마을 옹벽설치공사 500,000원*180m	90,000		
○운남면 연4리 연동마을 안길정비공사 200,000원*150m	30,000		

부서: 자치개발지원과
 정책: 지역의 균형개발
 단위: 소규모 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○운남면 성내1리남촌마을아스콘포장공사 50,000원*600m	30,000		
○운남면 동암2리 신기마을 배수로정비공사 200,000원*150m	30,000		
○운남면 연리 배수로정비공사 200,000원*250m	50,000		
○읍면 기초생활민원 긴급대책사업비 100,000,000원*9읍면	900,000		
○무안읍 중심상가 경관조형물 도색공사 687 500원*32등	22,000		
○남약신도시 버스승강장 신축 10,000,000원*2개소	20,000		
03 시설부대비	54,329	31,807	22,522
○무안읍 매곡3리 배수로정비공사 70,000,000원*0.9%	630		
○무안읍 성암리 안길정비공사 70,000,000원*0.9%	630		
○무안읍 교촌3리 안길확포장공사 70,000,000원*0.9%	630		
○무안읍 매곡4리 안길정비공사 30,000,000원*1.08%	324		
○무안읍 매곡3리 농로포장공사 30,000,000원*1.08%	324		
○무안읍 용월2리 배수로정비공사 30,000,000원*1.08%	324		
○무안읍 교촌7리 배수로정비공사 20,000,000원*1.08%	216		
○무안읍 매곡3리 배수로정비공사 30,000,000원*1.08%	324		
○무안읍 용월1리 안길정비공사 30,000,000원*1.08%	324		
○무안읍 성동5리 농로포장공사 30,000,000원*1.08%	324		
○무안읍 성남4리 안길정비공사 30,000,000원*1.08%	324		
○무안읍 매곡1리 안길정비공사 40,000,000원*1.08%	432		
○무안읍 교촌1리 안길정비공사 30,000,000원*1.08%	324		
○무안읍 성내리 배수로정비공사 50,000,000원*1.08%	540		
○무안읍 성동리 배수로정비공사 50,000,000원*1.08%	540		
○무안읍 성남리 배수로정비공사 50,000,000원*1.08%	540		

부서: 자치개발지원과
 정책: 지역의 균형개발
 단위: 소규모 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○일로읍 의산5리 농로포장공사 40,000,000원*1.08%	432		
○일로읍 월암3리 안길정비공사 70,000,000원*0.9%	630		
○일로읍 용산2리 농로포장공사 40,000,000원*1.08%	432		
○일로읍 용산3리 농로포장공사 70,000,000원*0.9%	630		
○일로읍 용산1리 농로및개거설치공사 20,000,000원*1.08%	216		
○일로읍 구정2리 배수로정비공사 30,000,000원*1.08%	324		
○일로읍 광암1리 농로포장공사 40,000,000원*1.08%	432		
○일로읍 죽산1리 옹벽설치공사 25,000,000원*1.08%	270		
○일로읍 광암3리 개거설치공사 25,000,000원*1.08%	270		
○일로읍 산정2리 배수로및 농로정비공사 30,000,000원*1.08%	324		
○일로읍 청호1리 간이승강장 설치공사 10,000,000원*1.08%	108		
○일로읍 망월2리 간이승강장 설치공사 10,000,000원*1.08%	108		
○일로읍 월암7리 간이승강장 설치공사 10,000,000원*1.08%	108		
○일로읍 망월1리 간이승강장 설치공사 10,000,000원*1.08%	108		
○일로읍 월암10리 간이승강장 설치공사 10,000,000원*1.08%	108		
○일로읍 의산리 배수로정비공사 50,000,000원*1.08%	540		
○일로읍 구정리 농로포장공사 50,000,000원*1.08%	540		
○삼향면 임성1리 농로포장공사 68,000,000원*0.9%	612		
○삼향면 임성3리 아스콘포장공사 80,000,000원*0.9%	720		
○삼향면 임성4리 아스콘포장공사 75,000,000원*0.9%	675		
○삼향면 용포1리 농로포장공사 70,000,000원*0.9%	630		
○삼향면 용포2리 아스콘포장공사 40,000,000원*1.08%	432		
○삼향면 용포3리 아스콘포장공사 45,000,000원*1.08%	486		

부서: 자치개발지원과
 정책: 지역의 균형개발
 단위: 소규모 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○삼향면 용포4리 배수로정비공사 25,000,000원*1.08%	270		
○삼향면 맥포1리 안길정비공사 27,000,000원*1.08%	292		
○삼향면 맥포3리 개거설치공사 26,000,000원*1.08%	281		
○삼향면 유교1리 개거설치공사 24,000,000원*1.08%	260		
○삼향면 임성1리 간이승강장 설치공사 10,000,000원*1.08%	108		
○삼향면 임성2리 간이승강장 설치공사 20,000,000원*1.08%	216		
○삼향면 임성3리 간이승강장 설치공사 20,000,000원*1.08%	216		
○삼향면 임성5리 간이승강장 설치공사 20,000,000원*1.08%	216		
○삼향면 임성리 배수로정비공사 50,000,000원*1.08%	540		
○몽탄면 봉명1리 농로포장공사 20,000,000원*1.08%	216		
○몽탄면 양장2리 배수로설치공사 30,000,000원*1.08%	324		
○몽탄면 당호3리 농로확포장공사 15,000,000원*1.08%	162		
○몽탄면 당호1리 배수로정비공사 25,000,000원*1.08%	270		
○몽탄면 학산2리 농로포장공사 15,000,000원*1.08%	162		
○몽탄면 봉산1리 배수로정비공사 15,000,000원*1.08%	162		
○몽탄면 이산1리 옹벽설치공사 25,000,000원*1.08%	270		
○몽탄면 학산1리 농로포장공사 20,000,000원*1.08%	216		
○몽탄면 내3리 농로포장공사 30,000,000원*1.08%	324		
○몽탄면 대치2리 농로포장공사 20,000,000원*1.08%	216		
○몽탄면 당호2리 농로포장공사 15,000,000원*1.08%	162		
○몽탄면 약곡1리 석축공사 20,000,000원*1.08%	216		
○몽탄면 사천1리 농로포장공사 25,000,000원*1.08%	270		
○몽탄면 봉산2리 배수로정비공사 15,000,000원*1.08%	162		

부서: 자치개발지원과
 정책: 지역의 균형개발
 단위: 소규모 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○몽탄면 내1리 농로포장공사 15,000,000원*1.08%	162		
○몽탄면 구산2리 농로포장공사 20,000,000원*1.08%	216		
○몽탄면 청용2리 농로포장공사 15,000,000원*1.08%	162		
○몽탄면 당호1리 간이승강장 설치공사 10,000,000원*1.08%	108		
○몽탄면 명산2리 간이승강장 설치공사 10,000,000원*1.08%	108		
○몽탄면 사창1리 배수로정비공사 20,000,000원*1.08%	216		
○청계면 월선1리 농로포장공사 70,000,000원*0.9%	630		
○청계면 월선3리 농로포장공사 75,000,000원*0.9%	675		
○청계면 도림2리 안길정비공사 20,000,000원*1.08%	216		
○청계면 남성1리 배수로정비공사 30,000,000원*1.08%	324		
○청계면 구로1리 배수로정비공사 30,000,000원*1.08%	324		
○청계면 남성2리 배수로정비공사 30,000,000원*1.08%	324		
○청계면 남성3리 농로포장공사 30,000,000원*1.08%	324		
○청계면 복길1리 광장포장공사 30,000,000원*1.08%	324		
○청계면 복길2리 농로포장공사 30,000,000원*1.08%	324		
○청계면 도림3리 농로포장공사 25,000,000원*1.08%	270		
○청계면 강정1리 배수로정비공사 35,000,000원*1.08%	378		
○청계면 청천2리 농로포장공사 30,000,000원*1.08%	324		
○청계면 사마2리 농로포장공사 25,000,000원*1.08%	270		
○청계면 남안1리 배수로정비공사 40,000,000원*1.08%	432		
○청계면 청계리 배수로정비공사 50,000,000원*1.08%	540		
○청계면 도림리 배수로정비공사 50,000,000원*1.08%	540		
○현경면 현화1리 배수로정비공사 80,000,000원*0.9%	720		

부서: 자치개발지원과
 정책: 지역의 균형개발
 단위: 소규모 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○현경면 해운5리 배수로정비공사 80,000,000원*0.9%	720		
○현경면 수양1리 옹벽설치공사 30,000,000원*1.08%	324		
○현경면 평산2리 옹벽설치공사 30,000,000원*1.08%	324		
○현경면 수양3리 아스콘포장공사 30,000,000원*1.08%	324		
○현경면 현화5리 아스콘포장공사 30,000,000원*1.08%	324		
○현경면 해운2리 배수로정비공사 20,000,000원*1.08%	216		
○현경면 마산1리 배수로정비공사 20,000,000원*1.08%	216		
○현경면 평산3리 배수로정비공사 20,000,000원*1.08%	216		
○현경면 평산1리 배수로정비공사 20,000,000원*1.08%	216		
○현경면 외반1리 간이승강장 설치공사 10,000,000원*1.08%	108		
○현경면 외반3리 간이승강장 설치공사 10,000,000원*1.08%	108		
○현경면 현화리 배수로정비공사 50,000,000원*1.08%	540		
○현경면 송정리 배수로정비공사 50,000,000원*1.08%	540		
○망운면 목서4리 배수로정비공사 80,000,000원*0.9%	720		
○망운면 목동1리 아스콘포장공사 90,000,000원*0.9%	810		
○망운면 목서3리 배수로정비공사 80,000,000원*0.9%	720		
○망운면 목동5리 배수로정비공사 40,000,000원*1.08%	432		
○망운면 목동3리 간이승강장 설치공사 10,000,000원*1.08%	108		
○망운면 목동리 배수로정비공사 50,000,000원*1.08%	540		
○망운면 목서리 배수로정비공사 50,000,000원*1.08%	540		
○해제면 광산3리 옹벽설치공사 40,000,000원*1.08%	432		
○해제면 만풍3리 배수로정비공사 30,000,000원*1.08%	324		
○해제면 창매2리 배수로정비공사 40,000,000원*1.08%	432		

부서: 자치개발지원과
 정책: 지역의 균형개발
 단위: 소규모 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○해제면 임수2리 농로포장공사 40,000,000원*1.08%	432		
○해제면 산길1리 농로포장공사 40,000,000원*1.08%	432		
○해제면 만풍1리 배수로정비공사 55,000,000원*1.08%	594		
○해제면 석용3리 배수개거설치공사 40,000,000원*1.08%	432		
○해제면 광산2리 배수로정비공사 40,000,000원*1.08%	432		
○해제면 양매3리 배수개거설치공사 35,000,000원*1.08%	378		
○해제면 양월1리 안길포장공사 30,000,000원*1.08%	324		
○해제면 유월5리 배수로정비공사 30,000,000원*1.08%	324		
○해제면 유월1리 농로포장공사 20,000,000원*1.08%	216		
○운남면 성내2리 배수로정비공사 90,000,000원*0.9%	810		
○운남면 내3리 옹벽설치공사 40,000,000원*1.08%	432		
○운남면 내2리 옹벽설치공사 90,000,000원*0.9%	810		
○운남면 연4리 안길정비공사 30,000,000원*1.08%	324		
○운남면 성내1리 아스콘포장공사 30,000,000원*1.08%	324		
○운남면 동암1리 배수로정비공사 30,000,000원*1.08%	324		
○운남면 연리 배수로정비공사 50,000,000원*1.08%	540		
○운남면 하묘리 배수로정비공사 50,000,000원*1.08%	540		
○무안읍 기초생활민원 긴급대책사업비 100,000,000원*0.9%	900		
○일로읍 기초생활민원 긴급대책사업비 100,000,000원*0.9%	900		
○삼향면 기초생활민원 긴급대책사업비 100,000,000원*0.9%	900		
○몽탄면 기초생활민원 긴급대책사업비 100,000,000원*0.9%	900		
○청계면 기초생활민원 긴급대책사업비 100,000,000원*0.9%	900		
○현경면 기초생활민원 긴급대책사업비 100,000,000원*0.9%	900		

부서: 자치개발지원과
 정책: 지역의 균형개발
 단위: 소규모 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○망운면 기초생활민원 긴급대책사업비 100,000,000원*0.9%	900		
○해제면 기초생활민원 긴급대책사업비 100,000,000원*0.9%	900		
○운남면 기초생활민원 긴급대책사업비 100,000,000원*0.9%	900		
403 자치단체등자본이전	50,000	50,000	0
02 공기관등에대한대행사업비	50,000	50,000	0
○무안군 농촌공사 대행사업비 50,000,000원*1식	50,000		
마을회관 및 정자신축	390,000	652,992	△262,992
402 민간자본이전	390,000	574,000	△184,000
01 민간자본보조	390,000	574,000	△184,000
○일로읍 복룡6리 용호동마을 회관신축공사 40,000,000원*1동	40,000		
○일로읍 광암3리 진사동마을 회관보수공사 20,000,000원*1식	20,000		
○일로읍 월암3리 덕산마을 회관보수공사 10,000,000원*1식	10,000		
○삼향면 임성4리 상용마을 정자신축공사 10,000,000원*1동	10,000		
○삼향면 용포1리 후정마을 정자신축공사 10,000,000원*1동	10,000		
○삼향면 맥포1리 극배마을 마을회관보수공 사 10,000,000원*1식	10,000		
○삼향면 맥포3리 맥포마을 회관신축공사 40,000,000원*1동	40,000		
○삼향면 유교2리 유교마을 정자보수공사 10,000,000원*1식	10,000		
○삼향면 유교2리 유교마을 마을회관보수공 사 5,000,000원*1동	5,000		
○삼향면왕산2리 왕산마을 정자신축공사 10,000,000원*1동	10,000		
○삼향면 지산5리 노재동마을 마을회관보수 공사 5,000,000원*1식	5,000		
○삼향면 남악신도시 마을정자 신축 10,000,000원*3개소	30,000		
○몽탄면 귀학리 연동마을 회관보수공사 10,000,000원*1식	10,000		
○몽탄면 봉명2리 중흥동마을 회관보수공사 10,000,000원*1식	10,000		
○몽탄면 청룡2리 사옥동마을 정자신축공사 10,000,000원*1동	10,000		

부서: 자치개발지원과
 정책: 지역의 균형개발
 단위: 소규모 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○청계면 상마2리 하마정마을 정자신축공사 10,000,000원*1동	10,000		
○청계면 청계4리 학유정마을 정자신축공사 10,000,000원*1동	10,000		
○현경면 외반1리 반룡마을 정자신축공사 10,000,000원*1동	10,000		
○현경면 현화1리 외현화마을 정자신축공사 10,000,000원*1동	10,000		
○현경면 현화2리 청용마을 정자신축공사 10,000,000원*1동	10,000		
○현경면 송정2리 상수장마을 정자신축공사 10,000,000원*1동	10,000		
○현경면 오류2리 어은동마을 정자신축공사 10,000,000원*1동	10,000		
○현경면 용정3리 월두마을 정자신축공사 10,000,000원*1동	10,000		
○해제면 양월2리 신월마을 회관신축공사 40,000,000원*1동	40,000		
○운남면 하묘5리 신촌마을 정자신축공사 10,000,000원*1동	10,000		
○운남면 연4리 연동마을 회관보수공사 10,000,000원*1식	10,000		
○운남면 연2리 저동마을 회관보수공사 10,000,000원*1식	10,000		
○운남면 동암5리 용동마을 회관보수공사 10,000,000원*1식	10,000		
농로 소유권이전등기 추진	50,000	167,784	△117,784
401 시설비및부대비	50,000	149,990	△99,990
01 시설비	50,000	0	50,000
○공공용지 이전 측량 및 등기 이전 수수료 100,000원*500필지	50,000		
소도읍 육성사업	445,000	893,789	△448,789
황토크리닉타운 조성	445,000	0	445,000
401 시설비및부대비	445,000	0	445,000
01 시설비	445,000	0	445,000
○무안소도읍육성사업 황토크리닉타운조성(군비미확보액) 445,000,000원*1식	445,000		
공항활성화	460,915	94,343	366,572
공항활성화 추진 및 주변지역개발	460,915	94,343	366,572
공항활성화 업무추진	58,035	19,543	38,492
201 일반운영비	13,235	14,643	△1,408

부서: 자치개발지원과
 정책: 공항활성화
 단위: 공항활성화 추진 및 주변지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	사무관리비	3,640	2,830	810
	○레이저 프린터기 토너 구입 330,000원*2대*4회	2,640		
	○레이저 프린터기 수리 300,000원*2대*1회	600		
	○공항 활성화 추진 급량비 5,000원*2명*40일	400		
02	공공운영비	415	1,613	△1,198
	○등기 우편료 1,750원*79통*3회	415		
03	행사운영비	9,180	10,200	△1,020
	○공항 활성화 행사 개최 3,000,000원*3회	9,000		
	○홍보 프랑카드 제작 60,000원*3회	180		
202	여비	4,800	2,400	2,400
01	국내여비	4,800	2,400	2,400
	○공항 활성화 업무 추진 국내여비 20,000원*2인*120일	4,800		
307	민간이전	40,000	0	40,000
02	민간경상보조	40,000	0	40,000
	○무안국제공항 활성화 추진 40,000,000원*1식	40,000		
공항 주변 개발		402,880	74,800	328,080
401	시설비및부대비	402,880	0	402,880
01	시설비	400,000	0	400,000
	○망향의 동산 공원 조성 400,000,000*1식	400,000		
03	시설부대비	2,880	0	2,880
	○망향의 동산 공원 조성 시설부대비 400,000,000*0.72%	2,880		
행정운영경비(자치개발지원과)		25,652	70,484	△44,832
기본경비		25,652	70,484	△44,832
기본경비(행복마을담당)		25,652	70,484	△44,832
201	일반운영비	25,652	27,484	△1,832
01	사무관리비	21,098	22,690	△1,592
	○사무용품구입 10,000원*17명*5종*2회	1,700		
	○기록물보존용품 구입 300	300		
	－진행문서 화일 10,000원*30속	300		
	○복사용지구입 5,117	5,117		

부서: 자치개발지원과
 정책: 행정운영경비(자치개발지원과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	—A3 26,400원*1박스*12월	317		
	—A4 20,000원*20박스*12월	4,800		
	○방문민원용 잡지 및 신문구독	2,640		
	—중앙지 12,000원*10종*12월	1,440		
	—지방지 10,000원*10종*12월	1,200		
	○사무용 기기 소모품구입	7,095		
	—토너	6,270		
	· 프린터(LP3232) 286,000원*6회	1,716		
	· 프린터(LP2250) 330,000원*6회	1,980		
	· 복사기 693,000원*3회	2,079		
	· 팩스기 165,000원*3회	495		
	—드럼	825		
	· 복사기 660,000원*1회	660		
	· 팩스기 165,000원*1회	165		
	○사무용기기 수리 226,000원*2종*3대*1회	1,356		
	○사무실환경용품 구입(청소용품, 화분등) 50,000원*5종*4회	1,000		
	○직원 및 민원인 제공용 식수 구입 3,500원*15통*12월	630		
	○방문민원인및 내빈접대용 차재료구입 15,000원*7종*12월	1,260		
02	공공운영비	4,554	4,794	△240
	○차량운영유지비	4,554		
	—차량연료 1,300원*189리터*12월	2,949		
	—차량유지보수비(오일, 세차, 정비 등) 805,000원	805		
	—제세 공과금(보험료, 자동차세 등) 800,000원	800		